



*Banská Bystrica 07.11.2024
POZ 1520-2024/Z-430-2024*

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1520-2024 z 4.6.2024 prihlasovateľa TECHNO GROUP spol. s r.o., Limbašská cesta 3522/4, Pezinok, SK,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 5.8.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky je slovné označenie „TECHNO GROUP“, ktoré je prihlasované pre tovary „kovové fľaše (nádoby) na stlačený plyn alebo skvapalnený vzduch“ v triede 6, „osobné ochranné prostriedky proti nehodám; ochranné odevy proti úrazom, proti rádioaktívnej kontaminácii a protipožiarne ochranné odevy; ochranné azbestové rukavice; ochranné azbestové odevy (proti ohňu); ochranné prilby; dýchacie masky, nie na lekárske použitie; detektory; meradlá; tvárové štíty (ochranné pracovné prostriedky); ochranné rukavice; protipožiarne ochranné odevy; ochranné rúška (nie na lekárske použitie); filtre na dýchacie masky, nie na lekárske použitie; okuliare; prístroje na rozbor plynov; plynomery (meracie prístroje); ukazovatele tlaku; ochranná obuv proti úrazom, proti ožiareniu a proti ohňu; ochranné pokrývky hlavy; protiprachové rúška s funkciou čistenia vzduchu; bezdrôtové komunikačné slúchadlá; slúchadlá s mikrofónom; respirátory na filtrovanie vzduchu, nie na lekárske použitie; dýchacie prístroje, nie na lekárske použitie“ v triede 9, „baterky (svietidlá)“ v triede 11 a „overaly; topánky“ v triede 25 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej ako „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“).

Vo vzťahu k vymenovaným tovarom a službám nemá takéto výlučne slovné označenie (bez ďalších slovných, či obrazových prvkov) rozlišovaciu spôsobilosť. Uvedené vyplýva z významu slovného spojenia „techno group“, kde „techno“ znamená prvú časť s významom technika, technický, technicko- (Slovník cudzích slov (akademický). 2., Bratislava: Slovenské pedagogické nakladateľstvo – Mladé letá 2005) a „group“ v preklade

z angličtiny znamená „združenie (asociácia) spoločností s jediným vlastníkom“ (collinsdictionary.com). Prihlásené označenie ako celok je možné interpretovať ako „technická skupina, združenie spoločností“.

Prihlásené označenie tak ako celok dáva relevantnému zákazníkovi len priamu a jednoznačnú informáciu, že prihlasované tovary sú poskytované skupinou podnikateľských subjektov pre oblasť techniky. Relevantnému zákazníkovi, ktorým môže byť v tomto prípade podnikateľský subjekt, miestna inštitúcia, samospráva alebo bežný občan, je zrejmý význam uvedeného slovného označenia už na prvý pohľad. Takéto všeobecné označenie, nedokáže odlíšiť tovary a služby jedného subjektu od rovnakých tovarov a služieb iného subjektu. Vzhľadom na charakter označenia, neobsahujúce žiadny ďalší dištinkatívny slovný alebo grafický prvok, ktorý by zabezpečil jeho rozlišovaciu spôsobilosť, si relevantná verejnosť nie je schopná na základe tohto označenia určiť, od ktorého subjektu dané tovary pochádzajú. Možno preto konštatovať, že príslušní spotrebitelia by vnímali prihlasované označenie ako bežné, a nie ako označenie konkrétneho poskytovateľa prihlasovaných tovarov. Takýchto spoločností, ktoré sa venujú nejakej technike je na trhu veľké množstvo (už z titulu rôznych techník) a preto nie je možné upierať im právo označovať sa ako „technické skupiny spoločností“, resp. „techno group“, čo by zápisom predmetného označenia bolo spôsobené.

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je predovšetkým podmienená originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, pričom relevantná verejnosť nie je schopná na základe tohto označenia určiť od ktorého subjektu dané služby pochádzajú. Na základe vyššie uvedených skutočností možno konštatovať, že predmetné označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk z dôvodu nedostatku rozlišovacej spôsobilosti.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 2.10.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 5.8.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

TECHNO GROUP spol. s r.o., Limbašská cesta 3522/4, 902 03 Pezinok 1, Slovenská republika

